CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

1 Fl.

ATA Nº 091. Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e doze, às nove 1
horas, no Prédio da Engenharia de Alimentos, localizado na BR 282, Km 573, na cidade 2
de Pinhalzinho-SC, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do 3
Oeste – ConCEO, presidido pela Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum, Diretora Geral Pró-4
Tempore do CEO, e com a presença dos seguintes Conselheiros: Vanessa Isabel de 5
Marco Canton, Edlamar Kátia Adamy, Gilmar de Almeida Gomes, Diego de Córdova 6
Cucco, Carine Vendruscolo, Fábio de Araujo Pedron, Aniela Pinto Kempka, Rosana Amora 7
Ascari, Marilene dos Santos Franceschi e Lucimara Priscila Bublitz. Constatado o 8
“quorum”, a Profª. Maria Luiza cumprimentou a todos e declarou aberta a reunião. Passou-9
se então a discussão das atas enviada anteriormente por e-mail: Ata do dia 30.07.2012 foi 10
aprovada por unanimidade pelo Conselho. Em expediente o Conselheiro Diego solicitou a 11
inversão de pauta para analisar primeiro o Processo CPA 10683/2012, sendo aprovada 12
por unanimidade a inversão de pauta por este Conselho. A Conselheira Aniela Pinto 13
Kempka solicitou a retirada de pauta do Processo CPA 9192/2012 para diligencias e a 14
Conselheira Edlámar Kátia Adamy solicitou a retirada de pauta do Processo CPA 15
12742/2012 para diligencias.  Como ato contínuo, nada mais havendo em expediente, 16
deu-se início à ordem do dia: 1) Processo CPA 10683/2012: Origem: Direção Geral do 17
CEO. Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste - CEO. Assunto: Homologação 18
do Processo Eleitoral Edital 09/2012 – Eleição Para Representantes do Segmento 19
Docente do Centro de Educação Superior do Oeste. Relator: Diego de Córdova Cucco. O 20
relator apresentou voto favorável a homologação do processo eleitoral e resultado final, 21
sendo o voto aprovado por unanimidade por este Conselho. Neste momento a Presidente 22
do CONCEO, Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum, deu posse a chapa vencedora do Edital 23
Eleitoral n. 09/2012: Profª. Carine Vendruscolo (titular), presente na reunião, e a Profª. 24
Elizangela Argenta Zanatta (suplente). 2) Processo CPA 10348/2012: Origem: 25
Departamento de Enfermagem. Interessado: Rita Maria Trindade Rebonatto Oltramari. 26
Assunto: Discussão e Aprovação do Pedido de Credenciamento na Disciplina de 27
Enfermagem em Saúde Comunitária VI. Relator: Prof. Diego de Córdova Cucco. 28
(Diligenciado dia 30.07.2012). O relator apresentou voto favorável a aprovação do 29
credenciamento da Professora Rita Maria Trindade Rebonatto Oltramari na referida 30
disciplina, sendo aprovado por unanimidade por este Conselho. 3) Processo CPA 31
11374/2012: Origem: Direção de Administração do CEO. Interessado: Centro de 32
Educação Superior do Oeste - CEO. Assunto: Alterações da Resolução 002/2008 33
referente as viagens de estudos e visitas técnicas por acadêmicos do CEO após análise 34
da PROJUR. Relatora: Profª. Vanessa de Marco Canton. A relatora apresentou voto 35
favorável a modificação do art. 10 para incluir a “Homologação pelo Conselho de Centro” 36
na Resolução 002/2008 do CONCEO das viagens de estudos e visitas técnicas, sendo a 37
presente alteração aprovada por unanimidade por este Conselho. 4) Processo CPA 38
12737/2012: Origem: Direção Geral CEO. Interessado: Centro de Educação Superior do 39
Oeste - CEO. Assunto: Aprovação do Ad Referendum da Profª. Maria Luiza Bevilaqua 40
Brum da Alteração da Banca das Vagas de Matemática e Física do Processo Seletivo 41
10/2012. Relator: Prof. Gilmar de Almeida Gomes. O relator apresentou voto favorável a 42
aprovação do Ad Referendim da Profª. Maria Luiza Bevilaqua Brum das alterações das 43
bancas de Matemática e Física do Processo Seletivo 10/2012, sendo aprovado por 44
unanimidade por este Conselho. 5) Processo CPA 12742/2012: Origem: Direção de 45
Pesquisa e Pós Graduaçao do CEO. Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste 46
– CEO. Assunto: Aprovação do Ad Referendum da Profª. Maria Luíza Bevilaqua Brum da 47
indicação feita pela Comissão de Pesquisa para representantes do Centro no Comitê de 48
Pesquisa da UDESC. Relatora: Edlámar Kátia Adamy. A relatora solicitou a retirada do 49

C
O

N
S

E
L

H
E

IR
O

S
:

CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

2 Fl.

processo para diligencias. 6) Processo CPA 9192/2012: Origem: Direção de Pesquisa e 1
Pós Graduaçao do CEO. Interessado: Departamento de Zootecnia. Assunto: Aprovação do 2
Projeto de Curso de Mestrado em Zootecnia. Relatora: Aniela Pinto Kempka. A relatora 3
solicitou a retirada do processo para diligencias. 7) Processo CPA 12406/2012: Origem: 4
Departamento de Zootecnia. Interessado: Prof. Julcemar Dias Kesller. Assunto: 5
Credenciamento do Professor Julcemar Dias kesller nas Disciplinas de Alimentos e 6
Alimentação dos Animais (6ALAN) e Nutrição de Ruminantes (5NURU). Relatora: Profª. 7
Rosana Amora Ascari. A relatora apresentou voto favorável ao credenciamento do 8
Professor Julcemar nas referidas disciplinas, sendo o voto aprovado por unanimidade por 9
este Conselho. 8) Processo CPA 8282/2012: Origem: Departamento de Enfermagem. 10
Interessado: Departamento de Enfermagem. Assunto: Análise e Aprovação do Plano de 11
Trabalho Individual - PTIs dos Professores do Curso de Enfermagem. Relator: Prof. Gilmar 12
de Almeida Gomes. O relator diligenciou o processo pois consta no PTI da Professora 13
Keyla do Nascimento Projeto de Ensino sem documentação comprobatória das atividades. 14
Em discussão, a Profª. Edlámar Kátia, Chefe do Departamento de Enfermagem, relatou 15
que realmente está tendo dificuldades em fechar o PTI da Professora, pois a mesma 16
pouco aparece no departamento, não responde e-mails, e a Direção de Ensino e Geral já 17
estão cientes do problema. Com a palavra a Profª. Maria Luiza esclareceu que a Direção 18
Geral está tomando providência quanto ao caso. No momento esta  juntando 19
documentações necessárias para encaminhar a situação aos orgãos superiores. 20
Acrescentou aos Conselheiros que recebeu documentos que declaram que a Professora 21
tem outro trabalho na cidade de Florianópolis. Com essas informações o relator diligenciou 22
o processo para que a Chefia do Departamento de Enfermagem anexe as documentação 23
com essas informações ao PTIS da Prof. Keyla. 9) Processo CPA 11969/2012: Origem: 24
Departamento de Zootecnia. Interessado: Departamento de Zootecnia. Assunto: Análise e 25
Aprovação do Plano de Trabalho Individual - PTIs dos Professores do Curso de Zootecnia. 26
Relatora: Profª. Edlámar Kátia Adamy. A relatora apresentou voto favorável aos PTIs dos 27
Professores do Curso de Zootecnia. Em discussão a Profª. Edlámar Kátia Adamy 28
esclareceu que ficou na dúvida quanto a Resolução 029/2009 do Plano de Ocupação 29
Docente onde informa que quanto aos Trabalhos de Conclusão de Curso o docente pode 30
alocar 1 (uma) hora semanal por aluno, respeitando o máximo de 5 (cinco) orientações por 31
docente, enfatizou ainda que verificou que existem muitos professores com várias 32
atividades no PTI sem alocar horas e que isso também ocorre no Departamento de 33
Enfermagem e no Departamento de Engenharia de Alimentos. Com a palavra o Prof. 34
Gilmar sugeriu que fosse realizado um documento para a PROEN informando a realidade 35
e as particularidades do departamento e colocando as dúvidas do CEO quanto a 36
Resolução de Ocupação Docente. Após discussão, o voto da relatora foi aprovado por 37
unanimidade por este Conselho. 10) Processo CPA 13083/2012: Origem: Departamento 38
de Engenharia de Alimentos. Interessado: Departamento de Engenharia de Alimentos. 39
Assunto:  Análise e Aprovação do Plano de Trabalho Individual - PTIs dos Professores do 40
Curso de Engenharia de Alimentos. Relator: Prof. Diego de Córdova Cucco. O relator 41
diligenciou o processo para o departamento para correções. 11) Homologação dos 42
Projetos de Pesquisa: a) Departamento: Zootecnia: Processo 6628/2012. Discussão e 43
Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado “Comportamento das características 44
produtivas das principais linhagens de touros de raças leiteiras no Brasil”. Interessado: 45
Prof. Diego de Cordova Cucco. b) Departamento: Zootecnia. Processo 6633/2012. 46
Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado “Indicadores químicos, físicos e 47
biológicos em áreas sob plantio direto no Oeste e Meio-Oeste Catarinense”. Interessado: 48
Prof. Dilmar Baretta; c) Departamento: Enfermagem. Processo 8053/2012. Discussão e 49

CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

3 Fl.

Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado “Ações Estruturantes Interministeriais de 1
Reorientação da Formação em Saúde: um estudo comparado para análise da integração 2
ensino-serviço em municípios do estado de Santa Catarina”. Interessada: Profa. Carine 3
Vendrusculo; d) Departamento: Enfermagem. Processo 8119/2012. Discussão e 4
Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado “Estudo epidemiológico das morbidades de 5
prematuros de uma UTI Neonatal em um hospital público e as estratégias de cuidado de 6
enfermagem”. Interessada: Profa.: Silvana dos Santos Zanotelli; e) Departamento: 7
Enfermagem. Processo 8159/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa 8
Intitulado: “O processo de esterilização em Serviço de Saúde no município de 9
Palmitos/SC”. Interessada: Profa Rosana Amora Ascari; f) Departamento: Enfermagem. 10
Processo 8160/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa intitulado 11
“Conhecendo o processo de esterilização dos estabelecimentos de Beleza num município 12
do Oeste Catarinense”. Interessada: Profa. Rosana Amora Ascari; g) Departamento: 13
Enfermagem. Processo 9769/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de Pesquisa 14
intitulado “Anamnese e exame físico: o conhecimento dos enfermeiros da atenção básica 15
no município de Chapecó-SC”. Interessada: Profa. Edlamar Katia Adamy; h) 16
Departamento: Zootecnia. Processo 9824/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de 17
Pesquisa intitulado “Protozoários Gastrintestinais, Toxoplasma Gondii e Neospora 18
Caninum em Emas e Avestruzes”. Interessado: Prof. Aleksandro Schafer da Silva; i) 19
Departamento: Zootecnia. Processo 10325/2012. Discussão e Aprovação do Projeto de 20
Pesquisa intitulado “Parasitos em caprinos no Oeste de Santa Catarina, Brasil”. 21
Interessado: Prof. Aleksandro Schafer da Silva. Relator: Prof. Fábio de Araujo Pedron. O 22
relator apresentou voto favorável a aprovação de todos os Projetos de Pesquisa, sendo 23
todos aprovados por unanimidade por este Conselho. Assuntos Gerais e Comunicações 24
Pessoais. A secretária Marilha informou aos Conselheiros que quando receberem a pauta 25
da reunião que verifiquem se receberam o devido processo para relatar, caso contrário 26
que entrem em contato com essa secretária. O Professor Diego solicitou que fosse 27
agendando logo uma reunião extraordinária. Por fim, a Presidente agradeceu a presença 28
de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Marilha dos Santos, secretária, lavro 29
a presente ata que, após ser lida, discutida, votada e aprovada, será assinada por mim, 30
pelo Presidente e por todos os conselheiros presentes à reunião em questão. Chapecó, 31
aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano dois mil e doze. 32